
แนวทางการปฏิบตัิงานของผูส้อบบญัชีภาษีอากร

การจดัทาํแนวทางการสอบบญัชี  

การจดัทาํกระดาษทาํการ

การทดสอบความถูกตอ้งของงบ
การเงินและบญัชี รวมถึงการ
ตรวจสอบความถูกตอ้งในส่วนที่
เป็นสาระสาํคญัดา้นภาษีอากร

การตรวจสอบการปรับปรุงกาํไร
สุทธิและขาดทุนสุทธิทางบญัชีเป็น
กาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีอากร รวมถึงการตรวจสอบ
การจดัทาํบญัชีพิเศษของกิจการที่
กาํหนดไวต้ามประมวลรัษฎากร 
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(1) การจดัทาํแนวทางการสอบบัญชี 
ผูส้อบบญัชีภาษีอากรตอ้งจดัทาํแนวทางการ
สอบบญัชีสาํหรับงานที่รับตรวจสอบไวเ้ป็น
ลายลกัษณ์อกัษร
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การจดัทาํแนวทางการสอบบญัชี 
ผูส้อบบญัชีภาษีอากรตอ้งจดัทาํแนวทางการสอบบญัชีสาํหรับงานที่รับ
ตรวจสอบไวเ้ป็นลายลกัษณ์อกัษร
จดัเกบ็ไวเ้ป็นหลกัฐาน
ปฏิบตัิตามขอ้กาํหนดของมาตรฐานการสอบบญัชี หมวดรหสั 300 – 399

พิจารณาการประเมินเฉพาะเรื่องเกี่ยวกบัความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยง
จากการควบคุม
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(2) การจดัทาํกระดาษทาํการ
• ตอ้งจดัทาํกระดาษทาํการ เพื่อบนัทึกการตรวจสอบและ
• จดัเกบ็ไวเ้ป็นหลกัฐาน โดยตอ้งถือปฏิบตัิตามขอ้กาํหนด
ของมาตรฐานการสอบบญัชี รหสั 230 เรื่อง  กระดาษทาํ
การของผูส้อบบญัชี
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(3) การทดสอบความถูกตอ้งของงบการเงินและบญัชี รวมถึง
การตรวจสอบความถูกตอ้งในส่วนที่เป็นสาระสาํคญัดา้นภาษีอากร

ทดสอบความถูกตอ้งของ
 งบการเงิน = บญัชี = เอกสารประกอบการลงบญัชี และ
 บนัทึกบญัชีตามหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไปหรือไม่ 

 ตรวจสอบความถูกตอ้งในส่วนที่เป็นสาระสาํคญัทางดา้นภาษีอากร
 เลือกใชว้ธิีการตรวจสอบต่าง ๆ ใหเ้หมาะสมกบักรณี โดย
ปฏิบตัิตามขอ้กาํหนดของมาตรฐานการสอบบญัชี หมวดรหสั 500 - 599 

เรื่อง  หลกัฐานการสอบบญัชี
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วธิีการตรวจสอบที่ผูส้อบบญัชีภาษีอากรเลือกใชใ้นการตรวจสอบและรับรอง
บญัชีของแต่ละกิจการ จะตอ้งรวมถึง

(ก) กรณีที่เป็นรายการบญัชีรับ – จ่าย บญัชีซื้อ – ขาย และเรื่องอื่น ๆ ที่
มีรายการเป็นจาํนวนมาก ตอ้งเลือกรายการเพื่อตรวจสอบอยา่งนอ้ย 
20 รายการของแต่ละบญัชี

(ข) กรณีการตรวจสอบเอกสารสิทธิ์ การขอขอ้มูลธนาคาร ตอ้งดาํเนินการ
ทุกรายการ

(ค) กรณีการยนืยนัยอดเจา้หนี้หรือลูกหนี้ ตอ้งยนืยนัยอดเจา้หนี้หรือ
ลูกหนี้รวมมูลค่าหนี้ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 60 ของมูลค่าหนี้ทั้งหมด
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วธิีการตรวจสอบที่ผูส้อบบญัชีภาษีอากรเลือกใชใ้นการตรวจสอบและรับรอง
บญัชีของแต่ละกิจการ จะตอ้งรวมถึง

(ง) ตอ้งยนืยนัการออกใบกาํกบัภาษีซื้อฉบบัที่มีมูลค่าสูงสุด 20 ลาํดบัแรกของรายงานภาษี
ซื้อ และจะตอ้งไม่เป็นใบกาํกบัภาษีที่ออกโดยผูป้ระกอบการรายเดียวกนั เวน้แต่กรณีที่
กิจการมีผูป้ระกอบการที่ออกใบกาํกบัภาษีให ้ไม่ถึง 20 ราย กใ็หย้นืยนัการออกใบกาํกบั
ภาษีเท่าจาํนวนผูป้ระกอบการที่มีอยูน่ั้น

(จ) กรณีเขา้สงัเกตการณ์การตรวจนบัสินคา้คงเหลือ ตอ้งสงัเกตการณ์ตรวจนบัสินคา้
คงเหลือรวมมูลค่าไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ของมูลค่าสินคา้คงเหลือทั้งหมด

(ฉ) กรณีที่รายการบญัชีที่จะทดสอบมีจาํนวนนอ้ย และมีสาระสาํคญัค่อนขา้งมาก ตอ้งทาํ
การตรวจสอบทุกรายการ
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(4) การตรวจสอบ
 การปรับปรุงกาํไรสุทธิและ
ขาดทุนสุทธิทางบญัชีเป็น
กาํไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อ
เสียภาษีอากร 
 การจดัทาํบญัชีพิเศษของ

(ก) ตรวจสอบหาความแตกต่างระหวา่งนโยบายบญัชี
ของกิจการกบัหลกัเกณฑท์างดา้นภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร

(ข) ตรวจสอบความถูกตอ้งครบถว้นของการปรับปรุง
รายการตาม (ก) เพื่อยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ของ
กิจการ

(ค) ตรวจสอบความถูกตอ้งครบถว้นของการจดัทาํบญัชี
พิเศษและการจดัทาํรายงานตามที่ประมวลรัษฎากร
กาํหนด โดยผูส้อบบญัชีภาษีอากรจะตอ้งทาํการทดสอบ
รายการในบญัชีพิเศษหรือรายงานไม่นอ้ยกวา่ 20 
รายการ

โดย
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ผูส้อบบญัชีภาษีอากรจะตอ้ง
 ชี้แจงขอ้เทจ็จริง
 ส่งมอบแนวทางการสอบบญัชี กระดาษทาํการ และ
 เอกสารที่เกี่ยวขอ้งกบัการปฏิบตัิงานการตรวจสอบและรับรองบญัชี
ต่ออธิบดีผา่นผูอ้าํนวยการสาํนกัมาตรฐานการสอบบญัชีภาษีอากร
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รายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชี
• สําหรับห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลขนาดเลก็
• เป็นการรายงานถงึสิง่ที่ตรวจพบจากการตรวจสอบ 
• รายงานในแบบรายงานที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
• แบบรายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชีดงักลา่วไมส่ามารถแก้ไข 
ดดัแปลง หรือตดัข้อความใด ๆ ได้  

• กรณีมีรายละเอียดมากให้ใช้ใบแนบเพิ่มเติมได้

1

รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
1. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วนัที่ ..........และผลการดําเนินงานสําหรับ     ปี

สิน้สดุวนัเดียวกนัของห้างหุ้นสว่น...........ตรงตามสมดุบญัชีและเอกสารประกอบการ
ลงบญัชี 

2. งบการเงินได้จดัทําขึน้ตามหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไป
3. เอกสารประกอบการลงบญัชี เป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกบัรายการที่เกิดขึน้จริงถกูต้อง 

เชื่อถือได้ และเกี่ยวข้องกบักิจการ 
4. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิทางบญัชี ให้เป็นกําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิ เพื่อเสีย

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
5. อื่น ๆ ...... 2

สรุป โดยยอ่ รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
1. งบการเงิน 

= สมดุบญัชี 
= เอกสารประกอบการลงบญัชี
เป็นการพจิารณาเชิงปริมาณ

ในกรณีที่ทาํการตรวจสอบพบ ต้องแจ้งให้ห้างฯ ปรับปรุง ถ้าห้างฯ ไม่ปรับปรุง
และผู้สอบบญัชีภาษีอากรเหน็ว่ามีสาระสาํคัญกต็้องนํามารายงานเป็นข้อยกเว้น
          คาํอธิบายข้อยกเว้น
ระบุถงึรายการใด  ที่ไม่ตรงตามสมุดบญัชีและเอกสารประกอบการ
ลงบญัชี เป็นจาํนวนเงนิเท่าใด และมีผลกระทบต่อกาํไรสุทธิ/ขาดทุน
สุทธิหรือไม่ เป็นจาํนวนเท่าใด
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สรุป โดยยอ่ รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
2. งบการเงิน = หลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไป
งบการเงินต้องปฏิบตัิตาม

• แมบ่ทการบญัชี
• มาตรฐานการบญัชี
• แนวปฏิบตัิหรือวธิีปฏิบตัิทางบญัชีที่สภาวิชาชีพบญัชีกําหนด

 ในกรณีที่ทําการตรวจสอบพบต้องแจ้งให้ห้างฯ ทําการปรับปรุง ถ้าห้างฯ ไมป่รับปรุงและ
ผู้สอบบญัชีภาษีอากรเห็นวา่มีสาระสาํคญั ก็ต้องนํามารายงานเป็นข้อยกเว้น
          คําอธิบายข้อยกเว้น
ต้องรายงานข้อเท็จจริงถงึรายการที่ไมป่ฏิบตัิตามหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไปอยา่งไร
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สรุป โดยยอ่ รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
3. เอกสารประกอบการลงบญัชี เกี่ยวข้องกบั

• รายการที่เกิดขึน้จริง
• ถกูต้อง
• เชื่อถือได้
• เกี่ยวข้องกบักิจการ

เป็นการพิจารณาถงึคณุภาพของเอกสารวา่เป็นเอกสารจริง 
กรณีที่ทําการตรวจสอบพบต้องแจ้งให้ห้างฯ  ทําการปรับปรุง ถ้าห้างฯ  ไมป่รับปรุงและ
ผู้สอบบญัชีภาษีอากรเห็นวา่มีสาระสําคญัก็ต้องนํามารายงานเป็นข้อยกเว้น
          คําอธิบายข้อยกเว้น 
          การรายงานข้อยกเว้น ผู้สอบบญัชีภาษีอากรต้องรายงานข้อเท็จจริงถงึรายการที่
พบวา่เป็นรายการใด  จํานวนเงินเทา่ใด และมีผลกระทบตอ่กําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิหรือไม ่
เป็นจํานวนเงินเทา่ใด 5

สรุป โดยยอ่ รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
4.

6

กําไรสทุธิ/
ขาดทนุสทุธิ
ทางบญัชี

กําไรสทุธิ/
ขาดทนุสทุธิ
ทางภาษี 

ปรับปรุง

 การรายงานในขอ้ 4
ในกรณีที่ทําการตรวจสอบแล้วพบวา่
1. ข้อยกเว้นในรายงาน 1-3  มีผลกระทบตอ่การคํานวณกําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิเพื่อเสียภาษี
2. กิจการมิได้ปรับปรุงกําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิทางบญัชีให้เป็นกําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิเพื่อเสียภาษี
3. ข้อผิดพลาดที่ในแบบแจ้งข้อความของกรรมการ หรือผู้ เป็นหุ้นสว่น หรือผู้จดัการ ตามแบบ ภ.ง.ด.50 
คําอธิบายข้อยกเว้น 
•รายงานวา่รายการใด  จํานวนเงินเทา่ใด กระทบตอ่กําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิหรือไม ่จํานวนเงินเทา่ไร  
• ข้อยกเว้นในข้อ 1-3  ที่มีผลกระทบตอ่กําไรสทุธิ/ขาดทนุสทุธิ ซึง่ต้องนํามารายงานด้วย
•รายการที่ตรวจพบแล้วไมส่ามารถคํานวณเป็นจํานวนเงินได้เป็นข้อยกเว้นในข้อ 5
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สรุป โดยยอ่ รายงานเกี่ยวกบัสิ่งที่ตรวจพบ 5 ขอ้
5. อื่น ๆ ......
• ขอบเขตถกูจํากดั 
• พฤติการณ์  
• กิจการปฏิบตัหิน้าที่ตามที่ประมวลรัษฎากรกําหนดไว้ไมถ่กูต้อง 
• กรณีที่มีผลกระทบตอ่ความงบการเงินและการเสียภาษีอากร ซึง่ไมถ่ือเป็นข้อยกเว้นใน
ข้อ 1- 4

คําอธิบายรายงาน
          การรายงานในกรณีขอบเขตถกูจํากดั ระบถุงึรายการที่ตรวจสอบไมไ่ด้ จํานวนเงินที่
เกี่ยวข้อง  สาเหตทุี่ทําให้ไมส่ามารถตรวจสอบให้ได้ข้อสรุปได้ สําหรับกรณีของพฤติการณ์ 
ให้ระบถุงึรายละเอียดของข้อเท็จจริงนัน้ๆ 8



แนวทางการพิจารณาความมีสาระสาํคญั
• ในขัน้วางแผน การพิจารณาความมีสาระสําคญัวตัถปุระสงค์หลกัในการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชีที่กําหนดให้ตรวจสอบวา่ห้างฯ เสียภาษีถกูต้อง
หรือไม ่ต้องพิจารณา
• ความมีสาระสําคญัทัง้ทางด้านจํานวนเงิน(เชิงปริมาณ)และ 
• ลกัษณะ (เชิงคณุภาพ) 

เพื่อที่จะระบไุด้วา่รายการบญัชีใดที่อาจทําให้ห้างฯ เสียภาษีผิดอยา่งมีสาระสําคญัและ
วางแผนเพื่อทดสอบรายการบญัชีดงักลา่ว

9

แนวทางการพิจารณาความมีสาระสาํคญั
• ในขัน้รายงาน การพิจารณาความมีสาระสําคญั โดยพิจารณาจากหลกัเกณฑ์ ดงันี ้
          1. กรณีตรวจสอบแล้วพบข้อผิดพลาดมีลกัษณะเป็นพฤติการณ์ ไม่ว่าห้างฯ จะทาํการปรับปรุง
หรือไม่ กต็้องรายงาน
          2. กรณีตรวจสอบแล้วพบข้อผิดพลาดที่พบไม่มีลักษณะเป็นพฤตกิารณ์ และห้างฯ ไมป่รับปรุง
               2.1 กรณีข้อผิดพลาดมีสาระสาํคัญ อาจเป็นไปได้ที่จะมีข้อผิดพลาดเชน่นีอ้ีก สรุปวา่สําคญั 
เว้นเสียแตว่า่ได้ตรวจสอบรายการในบญัชีดงักลา่วทัง้หมดหรือสว่นใหญ่แล้ว  การพิจารณาสาระสําคญัจะ
พิจารณาจํานวนเงินที่พบผิดวา่จะทําให้เสียภาษีผิดไปอยา่งมีสาระสําคญัหรือไม่
               2.2 กรณีข้อผิดพลาดที่พบไม่มีสาระสาํคัญ(จํานวนเงินน้อย)  อาจพิจารณาวา่ไมส่ําคญั 
อยา่งไรก็ตามต้องทดสอบความถกูต้องตามหลกัการบญัชีด้วย กรณีที่ตรวจสอบพบวา่รายการบญัชีใดที่
ผิดหลักบญัชีอย่างมีสาระสาํคัญแต่ไม่กระทบต่อการเสียภาษีของห้างฯ กรก็ต้องรายงานเป็น
ข้อยกเว้น 10
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1

จรรยาบรรณ หมายถงึ สิ่งทีก่าํหนดความประพฤติ
และวิธีปฏิบัติงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่ต้อง
ยดึถือ โดยมวีตัถุประสงค์เพื่อดาํรงไว้ ซึ่ง

2

 1. ความเป็นอิสระ ความเที่ยงธรรม และความซื่อสัตย์
สุจริต

2. ความรู้ความสามารถ และมาตรฐานในการปฏิบตัิงาน
3. จรรยาบรรณต่อลูกคา้

 4. จรรยาบรรณต่อผูร้่วมวชิาชีพ
5. จรรยาบรรณทัว่ไป

3

1

4



1

ความเป็นอิสระ

• การที่ผูส้อบบญัชีสามารถวางแผนการตรวจสอบและใชว้ธิีการตรวจสอบ
ต่างๆ เพื่อให้ได้มาซึ่งหลกัฐานที่เพียงพอตลอดจนแสดงความเห็นใน
รายงานการสอบบญัชี โดยไม่อยู่ภายใตอ้ิทธิพลใดๆ ความเป็นอิสระนี้
จะตอ้งเป็นที่ประจกัษต์่อบุคคลทัว่ไปดว้ยวา่ ผูส้อบบญัชีไม่มีส่วนไดเ้สีย
ในกิจการที่ตนสอบบญัชี เพื่อให้ผลงานของผูส้อบบญัชี เป็นที่เชื่อถือได้
และเป็นประโยชน์แก่ผูถ้ือหุ้น ผูบ้ริหาร เจา้หนี้ นกัลงทุน และผูอ้ื่นที่ใช้
งบการเงิน

5

1

 ความเที่ยงธรรม

• การใช้ดุลยพินิจโดยปราศจากความลําเอียง  และการ
พิจารณาขอ้เทจ็จริงต่างๆ อยา่งยตุิธรรมและเป็นกลาง

6

1

   ความซื่อสตัยส์ุจริต

• การประพฤติตรงจริงใจ ไม่คดโกง ไม่หลอกลวง ไม่ปกปิด
ขอ้เท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอนัเป็นสาระสําคญัของงบ
การเงิน ไม่แสดงตนว่าไดต้รวจสอบบญัชี ตามมาตรฐานและ
กฎเกณฑ์การสอบบญัชีที่รับรองทัว่ไป ถา้ตนไม่ไดป้ฏิบตัิตาม
มาตรฐานและจดัให้มีกระดาษทาํการและหลกัฐานอื่นมาแสดง
เพื่อปลดเปลื้องหนา้ที่ ของตนตามมาตรฐานการสอบบญัชี  

7

1.1 ไม่รับตรวจสอบและรับรองบญัชีในกิจการที่ตนขาด
ความเป็นอิสระ

1.2 ไม่รับตรวจสอบและรับรองบญัชีในกิจการที่ตนขาด
ความเป็นกลางโดยมีผลประโยชน์หรือตาํแหน่งที่
เกี่ยวข้องกับกิจการนั้น หรือโดยมีเหตุอื่นที่อาจจะ
ก่อให้เกิดความลาํเอียงและส่งผลให้มีการละเวน้การ
เสียภาษีหรือเสียภาษีนอ้ยกวา่ความเป็นจริง
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แบบทดสอบผู้สอบบญัชีภาษีอากร    วชิาการสอบบญัชี 

1. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรอง

บัญชีหมายถึง 

  ก. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต    ข. ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

   ค. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. ง. ผูท่ีไดรับใบอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากร 

2. คําวา ”อธิบดี” ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีหมายถึง 

  ก. อธิบดีกรมสรรพากร ข.  ผูท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย 

  ค. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. ง. ผูท่ีไดรับการแตงต้ังโดยรัฐมนตรีกระทรวงการคลัง 

3. การตรวจสอบและรับรองบัญชี ซึ่งบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองจัดทําและยื่นพรอมกับ

แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร ใหกระทําโดยบุคคลใด 

  ก. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต    ข. ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

  ค. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ง. ถูกท้ังขอ ข. และ ค. 

4. บุคคลใดดังตอไปนี้ ซึ่งตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือวาเปนผูตรวจสอบและรับรอง

บัญชี สําหรับบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล 

  ก. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต    ข. ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

  ค. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ง. ถูกท้ังขอ ข. และ ค. 

5.  บุคคลใดดังตอไปนี้ เปนผูขอข้ึนทะเบียนและไดรับใบอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปน

ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ท่ีไดรับยกเวน

ไมตองจัดใหงบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโยผูสอบบัญชีรับอนญุาตตาม

กฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543 

  ก. ผูสอบบัญชีรับอนุญาต    ข. ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

  ค. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ง. ถูกท้ังขอ ข. และ ค. 

6.  ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี ซึ่งเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต ในกรณีท่ีเปนบริษัทและหางหุนสวนนิติ

บุคคล ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีใหเปนไปตาม 

  ก. มาตรฐานท่ีกําหนดไวตามกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการสอบบัญชี 

  ข. ประกาศขององคกรวิชีพบัญชีท่ีกฎหมายกําหนด 

  ค. แนวทางและวิธีการตรวจสอบท่ีกรมสรรพากรกําหนด 

ขอสอบ TA อ.เทวัญ วิจิตรปรีดา       1              โทร. 0865627709 

taewann@hotmail.com  
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แบบทดสอบผู้สอบบญัชีภาษีอากร    วชิาการสอบบญัชี 

  ง. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 

7. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีซึ่งเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและรับรองบัญชีหางหุนสวนจด

ทะเบียนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมี ทุน สินทรัพย รายได ไมเกินกวาท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง

ตองปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีใหเปนไปตาม 

  ก. มาตรฐานท่ีกําหนดไวตามกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการสอบบัญชี 

  ข. ประกาศขององคกรวิชีพบัญชีท่ีกฎหมายกําหนด 

  ค. แนวทางและวิธีการตรวจสอบท่ีกรมสรรพากรกําหนด 

  ง. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 

8. ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตองรักษาจรรยาบรรณในการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหเปนไปตาม 

  ก. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.123/2545  

  ข. กฎกระทรวงฉบับท่ี 4 (พ.ศ.2534) 

  ค. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.122/2545 

  ง. ประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี 

9. ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี สําหรับการตรวจสอบและ

รับรองบัญชีของบริษัทและหางห้ันสวนนิติบุคคล เพื่อยื่นพรอมกับแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได

ตามประมวลรัษฎากร สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใด 

  ก. ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25445 

  ข. หลัง วันท่ี 31 ธันวาคม 25445 

  ค. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 

  ง. ไมมีขอใดถูกตอง 

10.ขอใดไมใชคุณสมบัติของผูสอบบัญชีภาษีอากร 

 . ก. สําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาปริญญาตร ี

  ข. อายุไมตํ่ากวา 20 ปบริบูรณ 

  ค. ไมเปนบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอนหรือไมสมประกอบ   

  ง. ถูกทุกขอ 

ขอสอบ TA อ.เทวัญ วิจิตรปรีดา       2              โทร. 0865627709 
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แบบทดสอบผู้สอบบญัชีภาษีอากร    วชิาการสอบบญัชี 

11.ผูท่ีผานการทดสอบตามท่ีอธิบดีกําหนด จะตองยื่นคําขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร

ภายใน 

  ก. สามเดือนนับแตวันท่ีประกาศรายช่ือผูผานการทดสอบ 

  ข. หนึ่งเดือนนับแตวันท่ีประกาศรายช่ือผูผานการทดสอบ 

  ค. หนึ่งปนับแตวันท่ีประกาศรายช่ือผูผานการทดสอบ 

  ง. หนึ่งเดือนนับแตวันท่ีอธิบดีใหความเห็นชอบ 

12.จรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีกลาววา “ ไมรับสอบบัญชีในกิจการท่ีตนขาดความ

เปนกลาง หมายถึง 

  ก. ผูสอบบัญชี หุนสวนของสํานักงานสอบบัญชีและคูสมรสของผูสอบบัญชีและของหุนสวน 

  ข. ขอ ก. และ ผูชวยท่ีมีสวนสําคัญในการตัดสินใจ 

  ค. ขอ ก และผูชวยทุกคน 

13.ผูตรวจสอบและรับรองบัญชีตองปฏิบัติตามจรรยาบรรณในการรักษาความลับของลูกคา จนถึง

เมื่อใด 

  ก. ตลอดไป  ข. ไมเกินสิบปหลังจากเลิกตรวจสอบลูกคารายนั้น 

  ค. ตราบเทาท่ียังตรวจสอบลูกคาอยู ง. ตราบเทาท่ียังเปนผูตรวจสอบและรับรองบัญชี 

14.กิจการมียอดสงออกเพิ่มข้ึนเนื่องจากคาเงินบาทลดลง จึงเพิ่มกําลังการผลิตจากวันละ หนึ่งกะเปน

วันละ สองกะ ผูสอบบัญชีควรเนนการตรวจสอบเรื่องในใด 

  ก. การจางแรงงานกะท่ีสองวา พนักงานมีตัวตนหรือไม คาแรงจายในจํานวนท่ีเหมาะสม

หรือไม 

  ข. การแปลงคารายไดใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศถูกตองหรือไม 

  ค. กิจการคิดคาเส่ือมราคาเครื่องจักรดวยอายุการใชงานท่ีเหมาะสม 

  ง. การปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับการถือครองเงินตราตางประเทศ 

15.ผลการตรวจนับสินคาคงเหลือยอดท่ีตรวจนับไดตํ่ากวายอดตามบัญชีสินคาอยางมาก ผูบริการไม

สามารถหาสาเหตุของความแตกตาง จึงไดอนุมัติใหปรับปรุงบัญชีตามยอดท่ีตรวจนับได ใน

สถานการณเชนนี้ผูสอบบัญชีควรใหความสําคัญกับ 

  ก. การปรับปรุงผลแตกตางใหถูกตองโดยโอนเขาบัญชีตนทุนขาย 
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  ข. การแนะนําใหผูบริหารสอบทานระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับสินคาเพื่อกําหนด

จุดออน 

  ค. การรายงานใหผูบริหารทราบจุดออนในระบบการควบคุมภายใน 

  ง. การรายงานอยางมีขอยกเวน 

16. คาซอมแซมโรงงานในเดือนธันวาคม(ส้ินปบัญชี)) สูงกวาในเดือนอื่นๆอยางมาก ผูสอบบัญชีควร

เนนการตรวจสอบโดย 

  ก.  ตรวจสอบกับเอกสารหลักฐานใหแนใจวาคาซอมแซมมีรายละเอียดตรงกับเอกสาร 

  ข.  สอบถามสมุหบัญชีเกี่ยวกับการซอมแซมและขอคํายืนยันวาการซอมแซมไดเกิดข้ึนจริง 

  ค.  ตรวจคาซอมแซมสําหรับปวาตรงกับงบประมาณท่ีกิจการต้ังไว 

  ง.  ตรวจสอบการรับรูคาซอมแซมเปนคาใชจาย 

17. ถามีความเส่ียงท่ีกิจการอาจบันทึกการขายสินคาไมครบถวน (แตบันทึกรายการอื่นครบถวน) 

ผูสอบบัญชีควรตรวจสอบเพื่อใหแนใจวามีหรือไมมีเหตุการณนั้นโดยใชวิธี 

  ก.  ตรวจสอบการขายท่ีเกิดข้ึนภายหลังวันท่ีในงบดุล 

  ข.  ตรวจสอบรายการชําระเงินวาตรงกับรายการขาย 

  ค.  วิเคราะหอัตรากําไร 

  ง.  ขอหนังสือรับรองจากผูบริหารวาไดมีการบันทึกรายการครบถวนและงบการเงินถูกตอง

สมควร 

18. ถามีความเส่ียงท่ีเจาของกิจการซึ่งมีอํานาจส่ังดอนเงินออกจากธนาคาร อาจโอนเงินของกิจการไป

ใชเพื่อประโยชนสวนตัวโดยมิชอบ ผูสอบบัญชีควรเนนการตรวจสอบโดย 

  ก.  หาหลักฐานสนับสนุนแผนการของฝายบริหารท่ีจะแกไขแนวโนมกําไรข้ันตนท่ีลดลง 

  ข.  ขอยืนยันยอดลูกหนี้ ณ วันปดบัญชีมากกวาปกติ 

  ค.  ตรวจรายการใน Bank Statement ซึ่งอาจไมอยูในสมุดเงินสด 

  ง.  วิเคราะหเปรียบเทียบเพื่อหารายการหรือแนวโนมท่ีผิดปกติ 

19.  จากการวเิคราะหเปรียบเทียบผูสอบบัญชีพบวาอัตรากําไรไดลดลงอยางผิดปกติจาก 30% ในป

กอนเปน 15% ในปปจจุบัน ผูสอบบัญชีควร 

  ก.  หาหลักฐานสนับสนุนแผนการของฝายบริหารท่ีจะแกไขแนวโนวกําไรข้ันตนท่ีลดลง 
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  ข.  สอบถามฝายบริหารถึงสาเหตุท่ีกําไรข้ันตนลดลง 

ค.  เสนอใหลุกคาเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีเกี่ยวกับสาเหตุท่ีอัตรากําไร

ข้ันตนไดลดลงเพื่อใหผูใชงบเขาใจ 

  ง.  พิจารณาความเปนไปไดท่ีงบการเงินอาจมีขอผิดพลาดท่ีสําคัญ 

20. วิธีการตรวจสอบใดใชไดดีท่ีสุด เพื่อใหแนใจวากิจการไดบันทึกเจาหนี้การคาไวครบถวน 

  ก.  สอบทานการชําระเงินภายหลังวันท่ีในงบดุลวาเปนการชําระหนี้ของงวดบัญชีปปจจุบัน

หรือไม 

ข.  ตรวจสอบรายการเจาหนี้การคาท่ีบันทึกใกล (กอนและหลัง) วันท่ีงบดุลกับใบรับของท่ี

เกี่ยวของ 

ค.  วิเคราะหยอดคงเหลือของบัญชีเจาหนี้การคาในแตละเดือนวา ยอดคงเหลือ ณ วันปด

บัญชีมีความผิดปกติหรือไม 

ง.  ตรวจสอบเอกสารประกอบการซื้อสินคาวารายการซื้อท่ีไดรับการอนุมัติจากผูมีอํานาจ 

21.  จากการขอยืนยันยอดลูกหนี้ ณ วันท่ี 3 1 ธันวามคม 2550 คําทักทวงของลูกหนี้รายใดนาเปน

หวงมากท่ีสุด  

 ก.  ไมไดเปนหนี้เพราะพนกังานเก็บเงนิของทานไดเก็บเช็คไปแลว เมื่อวันท่ี 27 ธันวาคม 

2550 

 ข.  ยังรอของแถมท่ีบอกวาจะให 

 ค.  ของท่ีสงมาบางรายการชํารุดใหมารับคืนไป 

 ง.  ไมไดเปนหนี้เพราะพนักงานขายฝากสินคาไว 

22. ถาผูสอบบัญชีตองการตรวจสอบวากิจการนําเงินท่ีเก็บจากลูกคาฝากธนาคารอยางครบถวนและไม

ลาชาผูสอบบัญชีจะเลือกตัวอยางจาก 

 ก.  สําเนาใบนําฝากธนาคาร ข. ข. รายงานการเก็บเงินประจําวัน 

  ค.. รายการใน Bank Statement ง. รายการในสมุดเงินสดรับ 

23. ใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรมีอายุเทาใด 

 ก.  3 ป ข. 5 ป 

  ค. 1 ป ง. 6 ป 
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24. เมื่อไดรับการข้ึนทะเบียนและไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษอากรแลว ผูสอบบัญชีภาษีอากร

ตองเขารับการอบรมดานกฎหมายภาษีอากรและความรูอื่นท่ีเกี่ยวของกับวิชาชีพผูสอบบัญชีภาษี

อากรเปนเวลา 

 ก.  ไมนอยกวาสิบสองช่ัวโมงตอปจากกรมสรรพากร  

 ข. ไมนอยกวาเกาช่ัวโมงตอปจากกรมสรรพากร 

 ค. ไมนอยกวาสิบสองช่ัวโมงตอปจากองคกรวิชาชีพหรือหนวยงานท่ีอธิบดีใหความเห็นชอบ 

 ง. ไมนอยกวาเกาช่ัวโมงตอปจากองคกรวิชาชีพหรือหนวยงานท่ีอธิบดีใหความเห็นชอบ 

25. ขอใดตอไปนี้ไมถูกตอง 

ก.  ผูสอบบัญชีภาษีอากร ตองยื่นคําขอตอใบอนุญาตตออธิบดีกรมสรรพากรภายในสาม

เดือนกอนใบอนุญาตส้ินสุด 

ข.  กรณีท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรไมสามารถยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษี

อากรภายในเวลาท่ีกําหนดผูสอบบัญชีภาษีอากรจะยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตกอน

ระยะเวลาไดเมื่อไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีแตท้ังนี้ตองขอตออายุใบอนุญาตภายใน

ระยะเวลาไมเกินหกเดือนกอนวันท่ีใบอนุญาตส้ินสุด 

ค.  ผุท่ีหมดสภาพเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร เนื่องจากไมยื่อนคําขอตออายุใบอนุญาตตามท่ี

อธิบดีกําหนดและหากประสงคจะเปนผูสอบัญชีภาษีอากรตอไปจะตองยื่นคําขอตออายุ

ใบอนุญาตและเขารับการอบรมกฎหมายภาษีอากรอีกเปนเวลาไมนอยกวาสิบแปดช่ัวโมง 

ง.  ถูกทุกขอ 

26. จรรยาบรรณของผูตรวจสอบและรับรองบัญชีขอใดไมถูกตอง 

  ก.  รักษามรรยาทตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 4 (พ.ศ.2534) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติผูสอบบัญชี พ.ศ.2505 

ข. ปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีจัดต้ังข้ึนตาม

กฎหมายไทยท่ีไดรับการยกเวนตามพระราชบัญญติัการบัญชี พ.ศ.2543 ไมเกินกวา 300 

ราย 

  ค. ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 

  ง. ไมมีขอใดถูกตอง 
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27. ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.122/2545 การปฏิบัติงานและการรายงานการตรวจสอบและ

รับรองบัญชีใชสําหรับกิจการใด 

  ก.  บริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

  ข.  หางหุนสวนจดทะเบียนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 

  ค.  ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 

  ง.  ไมมีขอใดถูกตอง 

28. ขอใดไมใชแนวทางการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการตรวจสอบละรับรองบัญชีตามคําส่ังกรมสรรพากร

กําหนด 

  ก.  ตองจัดทําแนวการสอบบัญชีสําหรับงานท่ีรับไวเปนลายลักษณอักษร 

  ข.  ตองจัดทํากระดาษทําการ เพื่อบันทึกการตรวจสอบและจัดเก็บไวเปนหลักฐาน 

  ค.  ใชเฉพาะการตรวจสอบความถูกตองของงบการเงินหรือวิธกีารตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

  ง.  ถูกทุกขอ   

29. คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.122/2545 ใชบังคับกบั 

  ก.  ผูสอบบัญชีภาษีอากร 

  ข.  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

  ค.  ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาต   

ง.  ผูสอบบัญชีภาษีอากรและผูสอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งตรวจสอบและรับรองบัญชีหาง

หุนสวนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับ

การตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎกระทรวง ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ.2543. 

30. ขอใดเปนคําตอบท่ีถูกตองท่ีสุดในเรื่องแนวทางปฏิบัติงานเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี 

ตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.122/2545 

 ก.  ใหเนนการทดสอบความถูกตองของงบการเงินและบัญชีวาถูกตองเปนจริงตามควรตรง

ตามเอกสารประกอบการลงบัญชีและบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 

 ข.  การตรวจสอบความถูกตองในสวนท่ีเปนสาระสําคัญทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

 ค.  ถูกท้ังขอ ก. และ ข. 
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แบบทดสอบผู้สอบบญัชีภาษีอากร    วชิาการสอบบญัชี 

 ง.  ไมมีขอใดถูกตอง 

31. ขอใดไมใชแนวทางการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี ตามคําส่ังกรมสรรพากร 

ท่ี ท.ป.122/2545 

ก.  ทําการตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี เปนกําไรสุทธิ/ขาดทุน

สุทธิเพื่อเพื่อเสียภาษีอากร 

 ข.  ตรวจสอบการจัดทําบัญชีพิเศษของกิจการท่ีกําหนดไวตามประมวลรัษฎากร 

ค.  ใหเปดเผยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญและแจงพฤติการณไวในรายงานการตรวจสอบ

และรับรองบัญชี กรณีกิจการมีพฤติการณในการทําเอกสารประกอบการลงบัญชีโดยท่ีเห็น

วาไมนาจะตรงกับความเปนจริงอันเปนเหตุใหมติองเสียภาษี หรือเสียภาษีนอยลง 

ง.  ไมมีขอใดถูกตอง 
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1.3 ปฏิบตัิงานตรวจสอบและรับรองบญัชีดว้ยความเที่ยง
ธรรมและความซื่อสตัยส์ุจริต

1.4 ไม่ปกปิดขอ้เท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอนัเป็น
สาระสําคญัของงบการเงินที่ตนลงลายมือชื่อรับรอง
ไวใ้นรายงาน ซึ่งอาจทาํให้เกิดการหลงผิดและอาจ
เสียหายแก่ กิจการที่ตรวจสอบและรับรองบญัชีนั้น 
หรือแก่กรมสรรพากร หรือแก่บุคคลอื่นที่เกี่ยวขอ้ง

9

1.5 ไม่เป็นผูท้ี่มีส่วนเกี่ยวขอ้งกบัการซื้อ ขาย ออก หรือใช้
ใบกาํกบัภาษีที่ไม่ชอบดว้ยกฎหมาย

1.6 ไม่เป็นผูท้ี่มีส่วนเกี่ยวขอ้งกบัการลงบญัชีหรือการทาํ
เอกสารประกอบการลงบญัชี ซึ่งเป็นเหตุให้กิจการที่
ตรวจสอบและรับรองบญัชีนั้นมิตอ้งเสียภาษีหรือเสีย
ภาษีนอ้ยลงกวา่ที่ควรเสีย

10

1.7 ไม่เป็นผูท้ี่มีส่วนเกี่ยวขอ้งหรือมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ
และรับรองบัญชีของกิจการใด ซึ่งมีเหตุผลเชื่อได้ว่ามี
ขอ้มูลที่ผิดหรือบิดเบือนไปจากขอ้เท็จจริงและมีการละ
เวน้หรือปิดบงัขอ้มูลที่จาํเป็นตอ้งยืน่ต่อกรมสรรพากร

1.8 ไม่รับรองบญัชีที่ตนเป็นผูจ้ดัทาํขึ้นเอง หรือช่วยเหลือ หรือ
เป็น ผูจ้ดัทาํบญัชีชุดอื่นขึ้น เพื่อเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากร

11

2
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2

ผูส้อบบญัชีตอ้งใชค้วามรู้ความสามารถและความชาํนาญ
งานในวิชาชีพเป็นพิเศษ เพื่อที่จะปฏิบตัิหนา้ที่ไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิผลและประสิทธิภาพ ซึ่งจะทาํให้ผลงานของ
ผูส้อบบญัชีเป็นที่เชื่อถือได ้การที่จะสามารถปฏิบตัิงาน
ด้วยความระมดัระวงั และรอบคอบตามมาตรฐานการ
สอบบญัชีที่รับรองทัว่ไป

13

2

ผูส้อบบญัชีตอ้งวางแผนและควบคุมงานสอบบญัชี จน
สามารถรวบรวมหลักฐานการตรวจสอบให้เ ป็นที่
เพียงพอแก่การแสดงความเห็นในรายงานการสอบบญัชี 
โดยปราศจากการคาดคะเนรายการใดๆ ที่ยงัไม่เกิดขึ้น
ของกิจการที่ตนรับสอบบญัชี เวน้แต่เป็นการประมาณ
การทางบญัชีตามหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไป

14

2

จดัทาํรายงานการสอบบญัชีเพื่อแสดงความเห็นต่องบ
การเงินหรือรายงานขอ้เท็จจริงที่พบจากการตรวจสอบ 
ตามหลกัฐานที่รวมรวมได้

15

2.1  ตอ้งปฏิบตัิงานดว้ยความรู้ความสามารถของวชิาชีพ
2.2 ไม่ตรวจสอบและรับรองบญัชีในกิจการที่เกินความรู้

ความสามารถของตนที่จะปฏิบตัิงานได้ และไม่ทาํ
การตรวจสอบและรับรองบญัชีเกินกวา่ 300 รายต่อปี

16



2.3 ไม่ลงลายมือชื่อรับรองในรายงานของกิจการที่ตนมิได้
ป ฏิบัติ ง านตรวจสอบหรือควบคุมการปฏิบัติ ง าน
ตรวจสอบ

2.4 สอดส่องใชค้วามรู้ความระมดัระวงัในการตรวจสอบและ
รับรองบญัชีเยีย่งผูป้ระกอบวชิาชีพโดยทัว่ไป

2.5 ไม่ยินยอมให้ผูอ้ื่นอา้งว่าตนเป็นผูต้รวจสอบและรับรอง
บญัชีใน กิจการใดโดยตนมิไดป้ฏิบตัิงานตรวจสอบและ
รับรองบญัชี

17

3

18

3

ผูส้อบบญัชีพึงให้บริการแก่ลูกคา้ โดยสาํนึกในหลกัการ
และจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพในการนี้ผูส้อบบญัชีจะตอ้ง
ปฏิบตัิงานดว้ยความรู้ ความสามารถ และตามมาตรฐาน
การปฏิบตัิงานเยี่ยงผูป้ระกอบวิชาชีพ และจะตอ้งไม่ละ
ทิ้งงานที่รับตรวจสอบโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร

19

3

ในการปฏิบตัิงานสอบบญัชี ผูส้อบบญัชีอาจล่วงรู้หรือไดม้า
ซึ่งข้อมูลใดๆ  ที่ พึง ถือ เ ป็นความลับของกิจการ ที่ตน
ตรวจสอบ ผูส้อบบญัชีจะตอ้งไม่นําขอ้มูลนั้นไปเปิดเผย 
ทั้ งนี้รวมถึงการที่ผูส้อบบัญชีผูร้่วมสํานักงานหรือผูช้่วย
ผู ้สอบบัญชีจะต้องไม่นําข้อมูลที่ได้มาในระหว่างการ
ปฏิบตัิงานสอบบญัชีไปใช ้หรือเป็นที่ประจกัษช์ดัว่าไดใ้ช้
เ พื่ อประโยชน์ของตนเอง  หรือ เ พื่อประโยชน์ของ
บุคคลภายนอก

20



3

เวน้แต่กรณีที่ไดร้ับความยินยอมจากลูกคา้ หรือกรณีที่
ตอ้งใหถ้อ้ยคาํในฐานะพยานตามกฎหมาย รวมทั้งกรณีที่
เป็นการเรียกตรวจสอบโดยหน่วยราชการ เพื่อประโยชน์
ในการควบคุมและส่งเสริมการประกอบวิชาชีพสอบ
บญัชีจึงจะเปิดเผยได้

21

4

22

4

ผูส้อบบญัชีควรให้ความร่วมมือซึ่งกันและกัน ในการ
ส่ง เส ริมและพัฒนาวิช า ชีพสอบบัญ ชี  และส ร้ าง
ความสมัพนัธ์อนัดีระหวา่งผูป้ระกอบวชิาชีพเดียวกนั

23

4

ในกรณีที่ไดร้ับมอบหมายให้ทาํงานโดยผูส้อบบญัชีอื่น 
ผูส้อบบัญชีจะต้องไม่ทํางานเกินขอบเขตที่ตนได้รับ
มอบหมาย เวน้แต่จะได้รับอนุญาต จากผูส้อบบัญชีที่
มอบหมายนั้นก่อน และจะตอ้งไม่กระทาํการใดๆ อนัเป็น
การแยง่งานหรือแยง่ผูช้่วยผูส้อบบญัชีจากผูส้อบบญัชีอื่น

24



4 .1  ไม่แย่งงานตรวจสอบและรับรองบัญชีจากผู ้
ตรวจสอบและรับรองบญัชีอื่น

4.2 ไม่ทาํการตรวจสอบและรับรองบญัชีเกินกว่าที่ไดร้ับ
มอบหมายจากผูต้รวจสอบและรับรองบญัชีอื่น เวน้
แต่จะไดร้ับอนุญาตจากผูม้อบหมายนั้น

25

5

26

5

วิชาชีพสอบบญัชีเป็นวิชาชีพอิสระที่มีเกียรติ ผลงานของ
ผูส้อบบัญชีเป็นที่เชื่อถือ ของบุคคลหลายฝ่ายรวมทั้ ง
สาธารณชน  ผู ้สอบบัญชีจึงต้องปฏิบัติตนเพื่อรักษา
จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ ทั้ งนี้เพื่อเป็นการรักษาและ
ส่งเสริมเกียรติศกัดิ์แห่งวิชาชีพ และพึงบาํเพญ็ตนใหเ้ป็น
ประโยชนแ์ก่สงัคมส่วนรวม

27

5.1 ไม่กระทาํการใด ๆ อนัอาจนาํมาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติ
ศกัดิ์แห่งวชิาชีพในส่วนที่เกี่ยวกบักฎหมายภาษีอากร หรือ
กฎหมายอื่น

5.2 ไม่โฆษณาหรือยินยอมให้ผูอ้ื่นโฆษณาดว้ยประการใด ๆ 
ซึ่งการประกอบวิชาชีพอนัแสดงใหเ้ห็นวา่จะช่วยเหลือให้
เสียภาษีนอ้ยกวา่ความเป็นจริง

5.3 ไม่ให้หรือรับว่าจะให้ทรัพยส์ินหรือประโยชน์ใด ๆ เพื่อ
เ ป็นการ  จู งใจให้ บุคคล อื่นแนะนําหรือจัดหางาน
ตรวจสอบและรับรองบญัชีมาใหต้นทาํ

28



5.4 ไม่เรียกหรือรับทรัพยส์ินหรือประโยชน์จากบุคคลใด
ในเมื่อบุคคลนั้นไดร้ับงานเพราะการแนะนาํหรือการ
จดัหางานของตน

5.5 ไม่กาํหนดค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนโดยถือเอา
อตัราสูงตํ่าตามยอดเงินหรือของมูลค่าทรัพยส์ินใดที่
ตนตรวจสอบและรับรองบญัชี หรือมีส่วนร่วมในการ
ตรวจสอบและรับรองบญัชีเป็นเกณฑ์

29 30

การที่คู่สมรสของผูส้อบบญัชีถือหุน้ในกิจการที่ตนตรวจสอบถือว่าผิด
จรรยาบรรณของผูส้อบบญัชีในเรือ่งใด
ก.   ความเป็นอิสระ เที่ยงธรรม และซื่อสตัย์
ข.   ความรู ้ความสามารถในการปฏิบตังิาน
ค.   จรรยาบรรณตอ่เพื่อนรว่มวิชาชีพ
ง.   จรรยาบรรณทัว่ไป

31

การทีผู่้สอบบัญชีเรียกค่าธรรมเนียมการสอบบัญชีจากการทีก่จิการมี
ปริมาณธุรกจิมากขึน้ ถือว่าเป็นการผดิจรรยาบรรณหรือไม่
ก. ผดิจรรยาบรรณ เพราะเป็นการกาํหนดค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทน

โดยถือเอาอัตราสูงตํ่าของยอดเงินหรือมูลค่าทรัพย์สินใดที่ตนสอบ
บัญชี หรือมสี่วนร่วมในการสอบบัญชีเป็นเกณฑ์

ข. ผิดจรรยาบรรณ เพราะปฏิบัติงานเกินความรู้ ความสามารถในการ
ปฏบิัตงิาน

ค. ไม่ผดิจรรยาบรรณ เพราะคดิค่าธรรมเนียมจากปริมาณงานทีม่ากขึน้
ง. ไม่ผิดจรรยาบรรณ เพราะไม่ได้ปฏิบัติงานเกินความรู้ ความสามารถ

ในการปฏบิัตงิาน

   

32



ข้อใดผดิจรรยาบรรณของผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี
ก. ผู้สอบบัญชีแจ้ง ชื่อ คุณวุฒิ ทีอ่ยู่ ในสมุดโทรศัพท์
ข. ผู้สอบบัญชีรับงานตรวจสอบบริษัทที่ใช้คอมพิวเตอร์ในการ

บันทกึบัญชีโดยไม่มคีวามรู้ด้านคอมพวิเตอร์
ค. ผู้สอบบัญชีรับเชิญไปเป็นวทิยากรบรรยายให้ความรู้ทางวชิาชีพ
ง. ผู้สอบบัญชีพิจารณารับงานใหม่ โดยทําหนังสือติดต่อกับผู้สอบ

บัญ ชี เดิม  เ พื่ อสอบถาม ผู้สอบบัญ ชี เดิม ว่ ามี เห ตุผลทาง
จรรยาบรรณวชิาชีพประการใดหรือไม่ทีค่วรนํามาพจิารณาในการ
รับงานสอบบัญชี
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